estado intransitable, en que quedó la carretera de acceso a la finca y la cual hasta el momento no
ha sido reparada.

- El acarreo que este tiene que pagar para llevar los insumos de su finca hasta su casa.

Cada llevada de insumos a la casa le cuesta veinte mil pesos y realiza uno semanalmente o sea 4
al mes y 52 al año para un total de (1.040.000.oo un millón cuarenta mil pesos.

Hoy han transcurrido dos años o sea (2.080.000.oo) dos millones ochenta mil pesos. Así hasta
que se falle el asunto.

El aumento en la compra de abonos, pues antes no compraba tantos porque se servía del humus
de su predio.

Hoy tiene que comprar mayores cantidades de abono.

Estimamos el daño emergente, en un monto de (30.000.000.00) treinta millones de pesos moneda

[...]

cultivo de cualquier especie de la región dando una alta  productividad y por ende una alta
rentabilidad.

2 Lucro cesante

- Los intereses del valor de los daños traídos como daño emergente, o sea

(30.000.000.00) a una tasa de colocación bancaria. Es decir el (3%) tres por ciento mensual. O
sea (900.000.00) mensuales durante 2 años (21.600.000.oo) veintiún millones seiscientos mil
pesos moneda legal vigente. Mas lo que se cause hasta la Sentencia.

Los intereses del monto por transporte que se determine hasta la Sentencia.

Hasta el día de hoy, 2 años, van (2.080.000.00) esto al 3% mensual da (62.400.00) por
(1.497.600.00)

Lo producido por el fundo en cosechas de alimentos y flores como es la vocación de los dueños y

[...]

Debe considerarse que del cultivo del predio, los actores obtenían su sustento.

Estimamos el lucro cesante en un monto de (30.000.000.00) treinta millones de pesos moneda
legal vigente; de acuerdo a lo siguiente:

Por (2.000.000.00) dos millones de pesos mensuales a partir del insuceso, Enero 15 de 2002. O
sea (48.000.000.00) cuarenta y ocho millones de pesos hasta Enero 15 de 2004. Y así lo que se
determine por la respectiva cuanta (sic)  de los meses dejados de trabajar hasta cuando se
produzca Sentencia.

DE MANERA MUY ESPECIAL.

Perdida de la capa vegetal que tenía 50 centímetros de profundidad y hacía el predio apto para el

[...]

Área Metropolitana del Valle de Aburrá y, de las sociedades: Integral

S.A., Estyma S.A. y Mincivil S.A. a pagar de manera solidaria y en los términos descritos en la
parte motiva de esta sentencia, por concepto de perjuicios materiales a los señores Alfredo de
Jesús Cardona Vásquez, la suma de veintitrés millones trescientos veintiún mil novecientos
ochenta y un pesos mcte. ($23.321.981.oo) y, al señor Miguel Alfonso Ramírez, la suma de
treinta y cuatro millones seiscientos dieciocho mil novecientos veintidós pesos mcte.
($34.618.922.oo).  

La entidad que pague la totalidad de la condena podrá repetir contra las otras en los porcentajes
correspondientes.

SEXTO: NEGAR las demás pretensiones de la demanda.

SÉPTIMO: Sin condena en costas.

OCTAVO: Cumplir lo dispuesto en esta providencia, en los términos previstos en los artículos